mettere, et quello cotal bando 0 pena in quello

Capitolo compreso non li sia prejudicio. Et se quello

cotali sbandito per alcuno excesso fusse dato bando

per la suprascripta cagione, cioè che sia partito di

Villa sensa avere messo lo bando, quello cotale

bando et condapnagione che facta ne fusse non

vaglia nè tegna, et sia cassa et de nullo valore

ipso jure.

LXXI. belli barberi.

Ordiniamo, che nessuno barbiere possa nè deb

bia radere barba in nessuno di di Pasqua, nè di

feste principali, cioè in quelli che si contegnano

,in del Capitolo del Breve che parla Delli botteghe

non tenere aperte, salvo con paraula del Capitano (a)

overo Rectore o_del Judice, et salvo che a l’infermi;

a pena di soldi n auuo’ del Signore Re di Ragona

per ogni volta che contra facessino. Et che possano

tenere le poteghe aperte per traggere sangue, et

non per altro fare, infine ad hora di tersa et non

piò; pena soldi lll d’ alfonsini minuti auuo’ del Si

gnore Re di Ragona.

J) Lo parole Villa di Chiesa nono raschialc via uel cod.

(2) Il cod. Capitolo.
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LXXII. bi quelli che fanno mattoni et teuli.

Ordiniamo, che tucti li mattonari che fanno mat

toni, tavelle o tegole, debbiano fare buoni, si come

prometteno, et bene cocti et stagionati, a pena di

soldi xx d’ alfonsini minuti auuo’ del Signore lie di

Ragona; | et sia a providimento di due murajuolip

con loro saramento. Et che 10 Consiglio chiami due

buoni homini, che facciano fare uno modulo per li

mattoni, et uno per li tavelli: li quali stiano in

Corte, et per forma di quelli moduli si facciano li

mattoni et tavelle; a pena d’uno marcho d’ariento

auuo’ del Signore Re di Ragona per ogni volta che

contra facesse. Et che tucti legna, li quali li detti

mattonari faranno et tagliranno per exercire l’arte

loro delli mattoni et per la fornace in alcuno bos

cho, debbiano essiri guardate et salvate, et nulla

persona, mascho nò femina, ardischa overo presuma

in alcuno modo di quelli ligna cosi tagliate et fatti

toccare per portare ad altro luogo, overo per tol

liri alli decti mattonari; a pena di soldi v di denari

alfonsini minuti auuo’ del Signore Re di Ragona

per ogni volta che contra facesseno. Et li decti

mattonari possano, overo alcuno dilloro possa, quelli

che contra facessino accusare, et sia creduta la sua

paravula col saramento.

LXXIII. belli tagliatori

dei panni dellifierseui,

che debbiano dare pagatori.

Ordiniamo, che ogni tagliatori di panni di farcetti

o di barracani debbiano dare a la Corte due buoni

et ydonei pagatori ogni anno, et jurare di fare bene

et lealmenti l’arte una volta alla intrata dell’anno

infra uno’mese. Et lo Capitano o Rectori et lo

judice siano tenuti di fare dare la decta pagaria,

a pena di libbre x d’ alfonsini minuti per ciaschuno

dilloro. Et che li tagliatori di panni, di farcetti et

di barracani non debbiano nè possano tenere alcuno

panno che levato avesse, oltra mesi tre, et deb

biano restituire et renonsare allo mercatante in

qualunqua modo n’avesse tagliato robba o farcetto

o baracani; et lo mercante sia tenuto et debbia

dare al tagliatore delli panni la costura et 1’ altre

spese che avesse facta in dell’opera tanto delli panni

et delli farcetti. Et se alcuno dilloro non rinonsasse

al mercanti li panni, come dicto è di sopra, sia

stenno et messo in pregione ipso et li suoi pa

gatori, sina che sodisfa li mercante. Et se alcuna

altra persona de la decta Villa desse o facese dare

alcuno panno ad alcuno tagliatore di panni o di

farsetti o di baracaui, sia licito alloro d’avere con

tra li decti tagliatore et li loro pagatori quella ra

gione che anno li mercanti, et paghi di pena l

marcho uno d’ariento auuo’ del Signore Re di Ra

gopa per ogni volta; la quali pena paghi lo decto

tagliatore che contra facesse; et di ciò sia creduto

alla scriptura del quaterno dello mercatante, et al

suo saramento. Et sia tenuto cosi delli panni che

si levassi per sé, come di quelli che livasse per

altrui. Et che alcuno delli decti panni o farcetti

o baraccani alcuno delli decti tagliatori dare non

possa ne debbia ad alcuna persona, sensa la paraula

del mercatante; et lo mercante sia tenuto et debbia

fare dare la decta polissa al decto tagliatore; et

intendasi, s’è lo mercanti del panno o del farceto

o de lo baracano che in quella polissa se contiene.

Et che lo mercatante debbia, infra vi mesi che dato

avesse lo panno o lo farsetto o barracani alli supra

scripti tagliatori, richierere allo maestro tagliatore

che li renda lo panno o lo farsetto o barracano,

o li danari che lo panno o lo farcetto montassi;

et 'da inde inanti lo mercanti non sia di ciò inteso

arragione. Et che alcuno delli suprascripti tagliatori

non possa ne debbia stare nè tagliare ne panca

teneri per suoi mistieri exercire a potecha che panni

vendessi arritaglio, a pena di libbre x d’alfonsini

minuti auuo’ del Signore Re di Ragona; et neente

dimeno stari non vi possa.

LXXIIII. belli carte che si fiume

per li preite et chierici.

Ordiniamo, che qualunqua persona che non sia

ladico possa ne debbia fare alcuna carta nè contracto

in Villa di Chiesa 0 in delli suoi confini; et se

la facesse, non vaglia nè tegna, et per quella carta

usare alcuna ragione non si possa alcuna persona.

Con ciò sia cosa che alcuno delfecto n’ è stato in

in de la decta Villa; et quella persona che la carta

ave facta, de la decta Villa si parte, et che li acti

non si trovano ne sono potuti avere: et lo Capi

tano overo Rectere non anno jurisdiccione contra

dilloro a poterli ponire, se in falla lo trovasseno.

Salvo carta di testamenti, che vagliano et legnano,

et codicilli.

LXXV. belli starella

con che se mesura la biada.

Ordiniamo, che lo starello con che si mesura la

biada in Villa di Chiesa sia et essiri debbia una me

sura et di quella medesma tenuta l et quantità ch’ è

lo stajo con lo quale è colto et scandigliato overo che

si collisse et scandigliasse in Villa di Chiesa, cioè

in una pilla di marmo la quale è in de la chiosa

del palasso de la suprascripta Villa. Et ciascuna

persona sia tenuta et debbia vendere et comperare

la decta biada ad quella et con quella cotale me

sura in della detta terra di Villa di Chiesa, et non

con altra; et ciaschuno che contra facesse paghi

per pena per ogni volta, auuo’ del Signore Re di

Ragona, soldi XL d’alfonsini minuti. Et debbia es

sere soggellata del suggello usato, o altro come

parrà al-Capitano overo Rectere, et al Consiglio

de la terra. Et chi la tenessi contra la decta forma

per vendere o per comperare, paghi per pena ogni

volta che trovata li fusse soldi xn d‘alfonsini minuti.
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LXXVI. Di quelli che fusseno pignorati o presi

in scambio d’ alcuna persona.

Ordiniamo, che se alcuna persona fusse pigno

rato per lo messo de la Corte, et non fusse quella

persona che dovesse essere pignorata, overo. che

fosse presa et stenuta overo messa in pregione in

scanbio d’ alcuna altra persona, et non avesse affare

alcuna cosa ad alcuno per alcuna altra cagione:

che per li pignora ne per la sostenitura nè per lo

mectere in pregione non debbia pagare nessuna cosa

ne ad messo, ne ad sergente, nè ad soprastanti de

pregione o ad suoi guardii, ne anco a notari, ansi

debbia essiri ritornato lo pegno et renduto , et

essiri lassato de lo stinimento et fuore di pregione.

Et se alcuno messo o sergente o soprastanti di

pregione o sua guardia o notaio prendessino alcuna

cosa dalla decta persona cosi pegnorata o sostenuta